

Số: /BC-HĐND

Bình Dương, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh
tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2020**

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 8 NĂM 2020

1. Văn bản đến

- Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 06/8/2020 của Chính phủ về các giải pháp thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ; theo đó, UBND cấp tỉnh xây dựng và trình HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành hoặc bổ sung, sửa đổi các chính sách thu hút đầu tư trong nước và trực tiếp nước ngoài có gắn với điều kiện nâng cao giá trị gia tăng tạo ra trong nước có tính đến liên kết không gian lãnh thổ.

- Công văn số 2979/BGDĐT-PC ngày 10/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo v/v kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GD&ĐT (từ ngày 01/10/2019 đến 31/8/2020).

- Công văn số 2906/BTP-PLSHS ngày 01/8/2020 của Bộ Tư pháp v/v đôn đốc việc thực hiện và cung cấp thông tin về tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; theo đó, Bộ đề nghị báo cáo tình hình thực hiện từ 01/7/2018 đến 30/6/2020.

- Công văn số 6860/VPCP-V.I ngày 18/8/2020 của Văn phòng Chính phủ gửi Thanh tra Chính phủ v/v giải quyết tố cáo của 15 hộ dân khu phố Tân Quý, phường Đông Hòa, thành phố Dĩ An. Theo đó, giao Thanh tra Chính phủ xác minh, kết luận nội dung tố cáo của 15 hộ dân, trong đó yêu cầu làm rõ tính hợp lý của “Dự án Đường từ Quốc lộ 1K đi Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và xây dựng Khu tổ hợp phát triển nhà ở, dịch vụ thương mại” và cơ sở pháp luật trình đưa Dự án này vào danh mục dự án, công trình vốn ngoài ngân sách thu hồi đất theo Nghị quyết của HĐND tỉnh Bình Dương.

2. Văn bản phát hành

Trong tháng (từ ngày 01/8/2020 đến ngày 31/8/2020), các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 51 văn bản. Trong đó, gồm 02 nghị quyết, 01 tờ trình, 17 báo cáo, 5 thông báo và 26 văn bản các loại.

3. Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh lần thứ 42; theo đó, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất thông qua 05 đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình gồm: (1) chính sách hỗ trợ đối với những người tham gia trực tiếp công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm; điều tra, truy tố, xét xử các vụ án

hình sự trên địa bàn tỉnh Bình Dương; (2) chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; (3) quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh; (4) mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; (5) mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Các dự thảo nghị quyết này sẽ được trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2020.

4. Hoạt động giám sát

a) Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh tái giám sát tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Từ ngày 25/8/2020 đến ngày 28/8/2020, Đoàn giám sát đã đi khảo sát 08 dự án đầu tư công trọng điểm: dự án Bệnh viện Đa khoa 1.500 giường; Trục thoát nước Chòm Sao - Suối Đồn; Trung tâm Văn hóa thể thao công nhân lao động tỉnh Bình Dương; Nâng cấp, mở rộng đường ĐT747a đoạn từ dốc Bà Nghĩa (ranh thị trấn Uyên Hưng) đến ngã ba Cổng Xanh; Khu trung tâm và hạ tầng tổng thể Khu tưởng niệm chiến khu Đ; Trường quay - Nhà bá âm FM Đài phát thanh truyền hình Bình Dương; Dự án Đầu tư thiết bị sản xuất chương trình phát thanh truyền hình Trường quay - Nhà Bá âm; Bệnh viện chuyên khoa Lao và bệnh phổi và Bệnh viện chuyên khoa Tâm thần. Đây là các công trình đầu tư công trọng điểm của tỉnh đã được Thường trực HĐND tỉnh kết luận và kiến nghị qua đợt giám sát và phiên giải trình trong năm 2017.

Tại các buổi giám sát thực tế, Đoàn giám sát đã nghe các chủ đầu tư dự án, đơn vị thi công, đơn vị tư vấn giám sát thi công báo cáo tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng mắc của các dự án. Qua đó, Đoàn giám sát đã đánh giá về tình hình triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, động viên các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đồng thời ghi nhận các khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Đoàn giám sát sẽ làm việc với UBND tỉnh và các chủ đầu tư trong tháng 9/2020.

b) Giám sát của các Ban HĐND tỉnh

- Các Ban giám sát việc ban hành nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2020.

- Ban Kinh tế - Ngân sách: nghiên cứu báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh lịch và tổ chức tái giám sát tình hình và kết quả thực hiện các dự án công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Ban Văn hóa – Xã hội xây dựng đề cương, kế hoạch giám sát tình hình và kết quả thực hiện các chính sách xã hội hóa về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh chuyên đến đại biểu và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố nội dung trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thứ 15 và đề nghị cung cấp thông tin nội dung trả lời đến cử tri tại địa phương; đăng tải nội dung trả lời kiến nghị cử tri trên trang Thông tin điện tử của HĐND tỉnh và Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Dương.

Sau kỳ họp thứ 15 (thường lệ giữa năm 2020), Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp từ ngày 03/8/2020 đến ngày 11/8/2020 (riêng đơn vị Bầu Bàng tiếp xúc cử tri ngày 17-21/8/2020) đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong công tác tiếp xúc cử tri.

6. Hoạt động tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Ban Pháp chế tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng và tổ chức lấy ý kiến đóng góp Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tỉnh; hiện Quy chế đang được tiếp tục được hoàn chỉnh.

Trong tháng 8 năm 2020, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 29 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Theo đó, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 06 đơn, trả lời 04, hướng dẫn 02 và lưu 17 đơn. Do tình hình dịch bệnh Covid-19, Thường trực HĐND tỉnh không tổ chức tiếp công dân định kỳ trong tháng 8.

7. Các hoạt động khác

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thường trực HĐND tỉnh đề xuất UBND tỉnh bổ sung danh mục các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng trọng điểm giai đoạn 2021-2025 (gồm: *Dự án Nút giao Sóng Thần, Cung văn hóa Thiếu nhi tỉnh và hệ thống Tuyến đường sắt đô thị kết nối các địa bàn trong tỉnh Bình Dương (nghiên cứu khả thi dự án)*); góp ý đối với nội dung đánh giá và phương hướng về công tác quản lý nhà nước về thiết chế văn hóa trong dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội XI Đảng bộ tỉnh.

- Chủ tịch HĐND tỉnh chủ trì cuộc họp với lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về xây dựng Trang thông tin điện tử của Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

- Họp giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo các Ban, lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh về tình hình, kết quả hoạt động tháng 7; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8/2020.

- Thường trực HĐND tỉnh hội ý về về một số hoạt động thời gian tới.

- Thường trực và lãnh đạo các Ban viêng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và dự họp mặt 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9;

Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, lễ:

- Dự Hội nghị cán bộ chủ chốt tỉnh và Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 41, 42, khóa X về công tác nhân sự; dự với Thường trực Tỉnh ủy làm việc với lãnh đạo các ngành và các huyện, thị xã, thành phố về tình hình đầu tư công; dự làm việc với Ban Thường vụ Thị ủy Tân Uyên về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ sau Đại hội Đảng bộ thị xã Tân Uyên, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Thuận An, Dĩ An lần thứ XII, huyện Phú Giáo lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 – 2025;

- Dự phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 7 và tháng 8/2020; Hội nghị trực tuyến lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH – HĐND cấp tỉnh; dự họp Đoàn Thanh tra trách nhiệm 1547, thông qua dự thảo kết luận thanh tra; dự họp về việc bổ sung kinh phí chi trả lương, các khoản đóng góp theo lương cho hợp đồng lao động phục vụ công tác thu phí từ ngân sách nhà nước.

- Dự Hội nghị điển hình tiên tiến ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2015 – 2020; họp mặt kỷ niệm 59 năm Ngày thảm họa da cam ở Việt Nam, Ngày vì nạn nhân (01/8); tham dự kỳ họp (thường lệ giữa năm 2020) của HĐND thành phố Thủ Dầu Một.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2020

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; sắp xếp, điều chỉnh các phương thức tổ chức hoạt động phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh của địa phương; tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.
2. Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện tái giám sát tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh.
3. Thường trực HĐND tỉnh phân công chuẩn bị Hội nghị Chủ tịch HĐND tỉnh đối thoại công dân Dĩ An; Kế hoạch tổng kết nhiệm kỳ hoạt động HĐND các cấp, Hướng dẫn khen thưởng của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.
4. Ban Pháp chế thành lập Đoàn giám sát tình hình tổ chức, kết quả hoạt động và việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với các lực lượng trị an ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.
5. Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát tình hình và kết quả thực hiện các chính sách xã hội hóa về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh.
6. Thường trực HĐND tiếp công dân định kỳ tháng 9/2020; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân. Đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ trên địa bàn

ứng cử. Ban hành Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND tỉnh.

7. Thường trực giao Văn phòng tiếp tục khẩn trương xây dựng, cập nhật App phục vụ hoạt động HĐND và xây dựng Trang thông tin điện tử của Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2020 của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, Ban CTĐB, VPCP;
- Tỉnh ủy; Quân khu 7;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị, thành phố;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, CV;
- Lưu VT, Hiền, Web.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Bùi Văn Ra